
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 27Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora TEREZA CARDOSO 
DE SOUZA, ocorrido em 01 de janeiro de 2020, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora TEREZA CARDOSO DE SOUZA, Id Funcional nº 
57194790/1, ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Ge-
rência de Pediatria, no período de 01/01/2020 a 08/01/2020, conforme 
Certidão de Óbito nº  067108 01 55 2020 4 00007 100 0004065 76.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  28 de Janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 520985
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
039/2019 - FSCMP, Processo nº 167994/2019, homologado pela FSCMP, 
em 23/01/2020, publicado no IOEPA nº. 34.098.
OBJETO:Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA”, para suprir a 
necessidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes do Ter-
mo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
04/02/2020 a 04/02/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
ENCARTE:

M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, com sede em Rod. Augusto Montenegro, KM 23, Nº1331, Agulha, 
CEP: 66811-000, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado.

 

Item Especifi cação Marca/Fabricante Quant. Valor Unitário Valor Unitário
 

3

CLOREXIDINA (DIGLUCONATO DE 0.2%) 
COM 1.000 ML, SOLUÇÃO AQUOSA: A 
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME 
E MARCA DO PRODUTO, DADOS DO 

FORNECEDOR E ENDEREÇO, NÚMERO DO 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E 

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

RIOQUIMICA/
RIOQUIMICA 1.680 6,41 10.768,00

4

ESPUMA DETERGENTE E DESINFETANTE 
SPRAY 750ML: PARA LIMPEZA E DESIN-

FECÇÃO DE SUPERFÍCIES HOSPITALARES, 
EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MÉDICOS 

NÃO CRÍTICOS, A BASE DE CLORETO DE 
DIDECILDIMETILAMONIO E CLORIDRATO 

DE POLIHEXA MATILENO BIGUANIDA, 
BACTERICIDA, MICROBACTERECIDA, 
FUNGICIDA (CANDIDAALBI CANS E 

ASPERGILLUS NIGER), VIRUCIDA (HIV-1, 
H5N1, BVDV, PRV, ROTAVIRUS, VÍRUS). 
A EMBALAGEM PRIMÁRIA E INDIVIDUAL 
DEVERÁ CONSTAR NOME E MARCA DO 
PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR E 

ENDEREÇO, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO 

MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.

RIOQUIMICA/
RIOQUIMICA 960 32,28 30.988,80

 VALOR GLOBAL    41.757,60

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA.
Protocolo: 521157

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2019/FSCMP
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 
072/2019 - FSCMP, Processo nº 350080/2019, homologado pela FSCMP, 
em 23/12/2019, publicado no IOEPA nº. 34.070.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futura e 
eventual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MEDICAMENTOS DIVERSOS”, para 
suprir a necessidade desta Fundação, conforme especifi cações constantes 
do Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 
22/01/2020 a 22/01/2021, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
           ENCARTE:

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA, com sede Av. Marginal Projetada, Rod Castelo Branco, 1652, Galpões 1,2,3,4, Tamboré, 
Barueri/SP CEP:064460-200, doravante denominada FORNECEDOR vencedora do certame supracitado.

 

Item Especifi cação Marca/Fabricante Quant. V. Unitário Valor Total
 

18
PROPOFOL 10MG/ML, SOLUÇÃO INJE-
TÁVEL, AMPOLA DE VIDRO  INCOLOR 

COM 20ML.

FRESENIUS/
FRESENIUS 7500 7,40 55.500,00

Valor Global                                                          R$ 55.500,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA.
Protocolo: 520903

PORTARIA Nº 97/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 .

R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RO-
DRIGUES, Id. Funcional nº 57234003/1, Assistente Administrativo, lotado 
na Gerência de Equipamento,  10 (dez) dias de Licença  Paternidade, no 
período de 04/01/2020 a 13/01/2020, formalizada de acordo com a Certi-
dão  nº 066431 01 55 2020 1 00155 298 0116151 34
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 04/01/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de fevereiro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 520974
PORTARIA Nº 109/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/76279;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) ANA CLAU-
DIA SANTOS KEUFFER, Id. Funcional nº 57197891/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado (a) na Assessoria Jurídica - AJUR desta 
Fundação, a contar de 27/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 521029

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 052/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE  05 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a nomeação para cargo comissionado do servidor Jardel Na-
zareno Silva da Cunha;
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Jardel Nazareno Silva da Cunha, 
matrícula nº 5941600/1 do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) na 
Gerência de Transporte Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 31 de janeiro de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 05 de fevereiro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 520910

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2020, DECORRENTE DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO 25, 

INCISO I DA LEI Nº 8.066/93 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2019/601128.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA , pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 82.016.593/0001-49, com sede na Ave-
nida Tiradentes, 57 – Sobreloja –Maringá-Paraná- CEP nº 87013-260, nes-
te ato representada por seu representante legal Euclides de Silvio Gomes 
Júnior, RG nº 4.302.620-8 SSP/PR e CPF nº 647.878.009-06, doravante 
denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO DE LOTES 
DE EXAMES (COM
PREVISÃO ANUAL DE 125 MIL EXAMES) PARA SUBSIDIAR O SUPORTE, 
MANUTENÇÃO E
ATUALIZAÇÃO REALIZADA DE FORMA ONLINE DO SISTEMA DE GEREN-
CIAMENTO LABORATORIAL – LABMASTER, ALÉM DA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO
ONLINE DE INTERFACEAMENTO DE RESULTADOS LABORATORIAIS PARA 
O EQUIPAMENTO CELL-DYN RUBBY, com vistas a atender as necessidades 
institucionais da Fundação Hemopa, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas neste contrato, termo de referência e anexos, par-
tes integrantes deste instrumento.


